ain . Servicio de Economia Circular y Agua
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587

Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, o
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracién Local Correo-e: autprema@navarra.es

RESOLUCION 188E/2019, de 25 de junio, del Director del Servicio de Economia Circular y

Agua
OBJETO REVISION DE AUTORIZACION AMBIENTAL INTEGRADA
DESTINATARIO SMURFIT KAPPA NAVARRA SA
Tipo de Expediente | Modificacién de Autorizacion Ambiental Integrada
Cdédigo Expediente | 0001-0040-2018-000002 Fecha de inicio | 01/02/2018
Clasificacion Ley Foral 4/2005, de 22-3 2B /6.1.b)
R.D.L. 1/2016, de 16-12 6.1.b
Directiva 2010/75/UE, de 24-11 6.1.b
[...]
programa de reduccién de caudales especificos relacionado con la disminucion de
las aguas estrictamente de refrigeracién y no de proceso que tiene como objetivo la
implantacion de medidas de reduccién de caudal de refrigeracién al menos en un
20% sobre el valor actualmente vertido a cauce.

DATOS DE LOS VERTIDOS

PUNTO | PUNTO PUONT PUNTO | PUNTO PUNTO
MASA DE ZONAS DE
SISTEMA
NUMER | DESTIN DE UT™Mm UTM Y RMEE:DEIF?T SU?’(I;:?ICI PROJE ccl Descripci
(o) o EVACUACI X on
ON OR AL ASOCIADA
AFECTADA S
Vertido del
efluente
de la
EDARI y
n° 419, "Rio “Tramo las aguas
- . Aragén medio del .de .
Superficial 640.5 | 4.714.9 Rio . . o refrigeraci
1 Cauce . , desde el rio rio Aragon”, .
directo 90 08 Aragén . o ony
Irati hasta el | con cédigo luviales
rio Onsella." | ES2200030. | PV1@
al rio
Aragén
mediante
colector
emisario
Colector Aguas
2 residual 9
- fecales

Helbide honetan haren benetakotasuna egiaztatzen ahal duzu:
CSV: d518231772654522

Puede verificar su autenticidad en:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx

2019-06-25 14:34:56



ain . Servicio de Economia Circular y Agua
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587

Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, o
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracién Local Correo-e: autprema@navarra.es

VALORES LIiMITE DE EMISION

Parametros generales limitados conforme a la DEI. Vertido final

a. Hasta el 31-12-2020.

— Evaluacion de las medidas de reduccion del vertido de aguas de refrigeracion.
Durante este periodo el titular debera evaluar las medidas mas adecuadas para reducir en, al
menos un 20%, el caudal de vertido de aguas de refrigeracion sobre el valor actualmente
vertido a cauce.

Caudal especifico Volumen .
. - Frecuencias de control
medio mensual Volumen anual diario
Parametros s medio
Pasta Papel (m?) mensual Interno ECAH
(m?/dia) @
Caudal 40 m3/ADt 20 m3/t 5.260.000 15.029 En continuo Mensual ©
Cargamees:i:clflca Concentracién Cal;a:‘;ii:\rla
media mensual
mensual (kg/ADt) P mensual
Pasta Papel (mgfl) (Kg/dia) @
Sélidos en
! . 0,85 0,85 29 432 Diario Mensual
suspension 4
Demanda
quimica 4 2 100 1.503 Diario Mensual
de oxigeno
(DQO)
Nitrégeno total 0,2 0,4 10,3 155 Semanal Mensual
Fosforo total 0,02 0,04 1,03 15 Semanal Mensual
AOX B - 0,015 0,88 13 Bimestral Bimestral

ADt: Tonelada métrica (de pasta) secada al aire; se expresa con una sequedad del 90 %.

(1) Se admite hasta un 50% de variabilidad a cumplir tanto en muestras puntuales como en compuestas diarias
para la MES, para el resto de los parametros se mantiene el 25% de variabilidad. Los resultados a aportar
deberan ser sobre muestra compuesta en 24 horas proporcional al caudal.

(2) Carga diaria media mensual. Se admite hasta un 25 % de variabilidad diaria.

(3) Volumen méaximo diario de 15.400 m?3

(4) En caso de que la captacion del rio Aragén presente valores altos del parametro MES (asociada a
fenomenos meteorolégicos extraordinarios (elevada pluviometria) y/o aumento importante de la turbidez del
agua de captacion como consecuencia de la regulacidon del rio), se podra superar hasta en un 25% de
incremento sobre el valor de materia en suspension de la captacion, en situaciones debidamente justificadas.

(5) Los limites establecidos para AOX son valores medios anuales, con un 25% de variabilidad para
concentracion y carga diaria. Segun método EN 1ISO 9562:2004.

(6) EI correcto funcionamiento del caudalimetro se verificara al menos una vez cada bienio mediante calibracién
y certificacion por entidad acreditada.

a. A partir del 01-01-2021.

- Reduccion del vertido de aguas de refrigeraciéon. Durante un periodo de un afo,
entre el 01-01-2021 y el 31-12-2021, se debera llevar a cabo la implantacion de las medidas
que reduzcan el caudal de vertido de aguas de refrigeracion, al menos, en un 20% sobre el
valor actualmente vertido a cauce.

Puede verificar su autenticidad en: Helbide honetan haren benetakotasuna egiaztatzen ahal duzu:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx CSV: d518231772654522

2019-06-25 14:34:56



ain . Servicio de Economia Circular y Agua
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587
Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, Correo-e: autprema@navarra.es
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracién Local ’ '

Caud§l especifico Vol_un_len Frecuencias de control
medio mensual diario
Pardmetros Volumen anual medio
Pasta Papel (m?) mensual Interno ECAH
(m?/dia) @
Caudal 32 m3/ADt 16 md/t 4.560.000 13.029 En continuo Mensual ©)
Cargame:d;::mflca Concentracién Carn%i ((iji:ma
mensual (kg/ADt) | Medid "‘e:f“a' mensual
Pasta Papel (mgl) (Kg/dia) @
Sélidos en
susp:ensic')n @ 0,85 0,85 36 461 Diario Mensual
Demanda
quimica 3,6 1,5 94 1.221 Diario Mensual
de oxigeno
(DQO)
Nitrégeno total 0,2 0,4 12,5 163 Semanal Mensual
Fosforo total 0,02 0,04 1,3 16 Semanal Mensual
AOX B - 0,015 1 14 Bimestral Bimestral

(1) Se admite hasta un 50% de variabilidad a cumplir tanto en muestras puntuales como en compuestas
diarias para la MES, para el resto de los parametros se mantiene el 25% de variabilidad. Los resultados
a aportar deberan ser sobre muestra compuesta en 24 horas proporcional al caudal.

(2) Carga diaria media mensual. Se admite hasta un 25 % de variabilidad diaria. Produccién de 95.000
ADt/afo de pasta y 95.000 ADt/afio de papel.

(3) Volumen maximo diario de 15.400 m3

(4) En caso de que la captacion del rio Aragén presente valores altos del pardmetro MES (asociada a
fendmenos meteoroldgicos extraordinarios (elevada pluviometria) y/o aumento importante de la turbidez
del agua de captacién como consecuencia de la regulacion del rio), se podra superar hasta en un 25%
de incremento sobre el valor de materia en suspension de la captacion, en situaciones debidamente
justificadas.

(5) Los limites establecidos para AOX son valores medios anuales, con un 25% de variabilidad para
concentracion y carga diaria. Segun método EN ISO 9562:2004.

(6) El correcto funcionamiento del caudalimetro se verificara al menos una vez cada bienio mediante
calibracion y certificacion por entidad acreditada.

Otros parametros a controlar

a) Vertido final

Parimetros Limite de emision Frecuencias de control
puntual Interno ECAH
A Temperatura () 1,5°C Mensual Trimestral
Temperatura @ - En continuo Mensual
pH @ 6-9 En continuo Mensual
DBO5 @ - Semanal Semanal
Color @ - Mensual Trimestral
Metales, EPI, cloruros
sulfatos ) ’ B B Anual

(1) Limite establecido como incremento de temperatura en el medio receptor, tras la zona de dispersion, con
respecto a un punto aguas arriba del vertido.

(2) Temperatura y pH del vertido analizados en continuo que se reportaran como media diaria. La ECAH
analizara la temperatura puntualmente sobre el propio efluente de vertido.

(3) La DBOs no se considera MTD pero en la MTD19 se indica que el valor esperado es de 25 mg/l en una
muestra compuesta de 24 horas y en la MTD10 se establece un control semanal del parametro, por lo
que aunque no se establezca limite expreso para ello.

Helbide honetan haren benetakotasuna egiaztatzen ahal duzu:
CSV: d518231772654522

Puede verificar su autenticidad en:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx

2019-06-25 14:34:56



ain . Servicio de Economia Circular y Agua
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587
Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, Correo-e: autprema@navarra.es
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracion Local ’ '

(4) Se exige el control del vertido sobre muestra compuesta en 24h del color (en mg Pt-Co/l) con frecuencia
mensual

(5) Se exige el control del vertido sobre muestra compuesta de 24 h del vertido de aguas de proceso, los
metales relevantes, como son zinc, cobre, cadmio, plomo y niquel, tal y como se indica en la MTD10 y
Cloruros, Sulfatos y Epiclorhidrina (EPI), puesto que se cita como materia prima (producto que se
adiciona) en una parte del proceso.

b) Entrada EDAR

Frecuencias de control
Interno ECAH
Sdlidos en suspension Diario Mensual

Parametros

c) Salida EDAR.

Parametros Frecuencias de control
Interno ECAH
Caudal Mensual Trimestral
Temperatura @ En continuo Mensual
pH @ En continuo Mensual
Sdlidos en suspension Diario Mensual
Demanda quimica de oxigeno (DQO) Diario Mensual
Nitrégeno total Semanal Mensual
Foésforo total Semanal Mensual
AOX Bimestral Bimestral

d) Aguas de refrigeracion.

Parametros Frecuencias de control
Interno ECAH
Caudal En continuo Mensual
Temperatura En continuo Mensual
pH En continuo Mensual
DQO Semanal Semanal
MES Semanal Semanal

- Valores limite de emision. Los vertidos relacionados deberan cumplir los valores
limite de emisién establecidos en las tablas.

- La inmision del vertido en el rio cumplira las normas de calidad ambiental y no
supondra un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

- Esta autorizacion no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las sefialadas
explicitamente en esta condicion que puedan originarse en la actividad, especialmente las
denominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015,
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluacién del
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

- Instalaciones de depuracién. La planta de tratamiento de aguas de proceso consta
de los siguientes elementos:
1. Pretratamiento. Tamiz de 3 mm.
2. Tratamiento primario. Compuesto por una camara de coagulacién y floculacién y un
decantador primario de 28 m de diametro.

Puede verificar su autenticidad en: Helbide honetan haren benetakotasuna egiaztatzen ahal duzu:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx CSV: d518231772654522

2019-06-25 14:34:56



ain . Servicio de Economia Circular y Agua
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587
Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, Correo-e: autprema@navarra.es
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracién Local ' '

3. Tratamiento Secundario. Consta de un tratamiento biolégico mediante dos reactores de

fangos activados con una capacidad de tratamiento de 3.820 m® y un decantador
secundario de 34 m de diametro con recirculacion de fangos.

o Después de esta etapa las aguas de proceso se unen a las aguas de refrigeracion y son
vertidas al colector general de salida de la fabrica. Tras el tratamiento, las aguas de proceso
junto con las aguas de refrigeracion se vierten al rio Aragon.

e Se dispone de una balsa de emergencia para la recogida de vertidos con alta carga

contaminante, con una capacidad de 35.000 m3.

e Dado que a las redes de proceso se incorporan las aguas pluviales de la fabrica, para que
la balsa cumpla con su cometido como balsa de emergencia y contencién, debera ser
explotada de forma que pueda ser eficaz para tal fin, es decir, manteniendo los niveles de
resguardo adecuados de manera que cuente con la capacidad suficiente para absorber
efluentes en situaciones especiales y evitar vertidos inadecuados al rio.

e Se deberan comunicar las ocasiones en las que sea utilizada, indicando motivos, caudal
derivado y gestion del mismo. No se empleara para cuestiones ajenas al vertido final, de
manera que se garantice su disponibilidad maxima.

e La planta dispone a la salida de las aguas de proceso de un canal normalizado como
sistema de medicién de caudal y otro en el vertido final, una vez unidas con las aguas de
refrigeracion y pluviales.

- Depuracion complementaria. Se exigira una depuracién complementaria si se
aprecia una incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua
asociada.

- Situacién de sequia. En las situaciones en las que se declare la situaciéon de sequia
en la demarcacion hidrografica se debera reducir la carga contaminante vertida en la proporcion
que se estipule, incluyendo si es preciso para ello la reduccion proporcional de la produccion
que contribuya a dicho objetivo.

- Elementos de control de las instalaciones. El titular de la autorizacion queda
obligado a mantener los colectores e instalaciones de depuracidon en perfecto estado de
funcionamiento.

- Puntos de control. Cada punto de control ha de poseer una arqueta donde sea
posible la toma de muestras representativas de las aguas depuradas, preferentemente a la
salida de las instalaciones de depuracion. Debera ser de localizacion y acceso sencillos, de
forma que se pueda hacer el muestreo en condiciones adecuadas de seguridad y sin riesgo de
accidentes.

e La arqueta representativa del vertido final debera ser accesible desde el exterior, sin
necesidad de entrar en el recinto de la actividad, y en todo caso debera facilitarse el acceso
de manera inmediata siempre garantizando todas las precauciones en materia de seguridad
laboral.

e Por ultimo, cabe indicar que las muestras deberan ser tomadas, tal y como se establecen
en la Decision como media de un periodo de muestreo de 24 horas como muestra
compuesta proporcional al caudal. Por lo que se debera acreditar al Departamento de
Desarrollo Rural, Medio ambiente y Administracion Local y al Organismo de cuenca la
existencia de un sistema de toma de muestras en las instalaciones que permita la
realizacion de ese tipo de muestreos en todo momento. Asi mismo existira un control en
continuo de los parametros pH, T? y conductividad del vertido final.

- Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Cada punto de control dispone de
un sistema de aforo del caudal de vertido que permite conocer su valor instantaneo y
acumulado en cualquier momento.

e Se debera llevar un registro diario del volumen del vertido diario y acumulado durante el
periodo, que sera remitido al Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y
Administracién Local y a la Confederacién Hidrografica del Ebro con la periodicidad indicada
en punto 8.8 de este Anegjo.

e Sera necesaria la revisiéon cada dos afos de la precisién del caudalimetro exigiendo el
envio al Departamento de Desarrollo Rural, Medio ambiente y Administracion Local y al
Organismo de cuenca de una certificacion y calibracion del mismo con dicha periodicidad.

Puede verificar su autenticidad en: Helbide honetan haren benetakotasuna egiaztatzen ahal duzu:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx CSV: d518231772654522

2019-06-25 14:34:56



ain Servicio de Economia Circular y Agua

Nafarroako Gobernua &34 Gobierno de Navarra Teléf.: 848426254-848427587
Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, Correo-e: autprema@navarra.es
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracién Local ' '

- Conexion informacion de los medidores en continuo en tiempo real. Con objeto
de tener informacién de las caracteristicas cuantitativas y cualitativas del vertido en tiempo real,
y poder minimizar cualquier riesgo potencial que pudiera derivarse en la calidad del medio
receptor aguas abajo, se deberan conectar los resultados de la sonda multiparamétrica (pH,
temperatura y conductividad) y de los datos del caudalimetro al SAIH (Sistema Automatico de
Informacién Hidroldgica) de esta Confederacién en el momento que se disponga de medios
para ello. Se avisara expresamente otorgando un plazo para su completa implementacion..

e Los equipos de medicion en continuo de pH, temperatura y conductividad (sonda

multiparamétrica) y de COT (SAM) deberan estar conectados al centro de control operativo
de la instalacién industrial, debiendo encontrarse instalado el protocolo de comunicacion y
otros medios precisos para integrar dichos equipos en la red automatica de control de
vertidos del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administracion Local.

— Inspeccion y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las
condiciones anteriores, el Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administracion